

Handläggare
Jennie Wiederholm

Datum
2018-01-09

Diarienummer
M2017/02561/Ee

Miljö- och energidepartementet
Filip Vestling

Remissvar: Nya regler för elnätsföretagen inför perioden 2020-2023 Ei R2017:07

Hyresgästföreningen har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerat förslag och anför följande.

Inledning

Hyresgästföreningen välkomnar förslagen från Energimarknadsinspektionen. Enligt den årliga Nils Holgerssonundersökningen har den genomsnittliga elnätskostnaden i flerfamiljshus de senaste fem åren stigit med i nära 25% och i 103 kommuner har den stigit med över 30%. Hyresgästföreningen menar att det är alldeles nödvändigt att reglerna för elnätsföretagen förtydligas så att konsumentskyddet säkras. Elnät är en grundläggande samhällstjänst som alla måste ha tillgång till, eftersom det också är en monopolmarknad så är ett starkt konsumentskydd mycket viktigt.

Hyresgästföreningen tillstyrker samtliga förslag i rapporten.

Författningsreglerad avkastning

I proposition 2008/09:141 ”Förhandsprövning av nättariffer” anføres bland annat följande: ”Konsumentintresset skyddas i första hand genom regleringens förmåga att ställa krav på nätföretagen att effektivt och till låga kostnader överföra el till rimlig kvalitet stabilt över tid. Vidare skyddas konsumentintresset genom den tillsyn av nätföretagen som bedrivs av nätmyndigheten.”

När vi ser tillbaka på den prisutveckling som varit de senaste åren hos många elnätsföretag har inte konsumentintresset om låga kostnader skyddats särskilt väl av nuvarande reglering. Omfattande domstolsprocesser har präglat de två senaste reglerperioderna, de kan inte sägas gagna någon. De blir dyra för både samhället och elnätsföretagen och ytterst är det konsumenten som får betala. Mot bakgrund av detta måste det anses som mycket angeläget att regleringen förtydligas så att den verkligen fyller sin funktion att skydda konsumentintresset. Hyresgästföreningen menar att förslaget lyckas med

att balansera det konsumentskyddande syftet med att säkra en skälig avkastning för elnätsföretagen.

Ytterligare regler för hur avkastningen ska beräknas bör fastställas i förordning

Hyresgästföreningen delar Energimarknadsinspektionens bedömning att ytterligare reglering bör fastställas i förordning. Myndigheten har gjort en rimlig analys av rättsläget och har goda argument för sitt förslag.

Metod för att bedöma vad som är rimlig avkastning

Hyresgästföreningen anser att myndigheten gjort en rimlig bedömning av vad som är en lämplig metod. Den föreslagna WACC-metoden (Weighted Average Cost of Capital) används i praktiken redan i Sverige och tillämpas även internationellt. För att minska osäkerhet och behov av domstols-prövning behöver även dess ingående komponenter regleras så långt möjligt där det finns användbart underlag.

Elnät är en grundläggande samhällsnytta som i praktiken måste anses omöjlig att välja bort och det är en monopolverksamhet, risknivån i verksamheten måste därmed anses vara låg jämfört med de flesta verksamheter.

Hyresgästföreningen



Marie Linder
förbundsordförande

Jennie Wiederholm
utredare